
9117.10.2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 42

indagini di mercato, nella ricerca di partner commerciali, e 
ovviamente servizi di supporto all’internazionalizzazione 
e in genere tutti gli strumenti utili per accrescere la 
capacità delle imprese di affrontare le sfide di un mercato 
sempre più competitivo e globale.

IMPEGNA
LA GIUNTA REGIONALE

a valorizzare maggiormente il patrimonio delle 
piccole imprese agro-alimentari che, non avendo molto 
spesso risorse proprie, necessitano di una promozione 
mirata;

alla creazione di servizi reali che possano superare la 
frammentazione in modo che anche le piccole aziende 
agro-alimentari possano diminuire il divario competitivo 
e partecipare ai programmi di promozione economica e 
raggiungere i mercati;

a valorizzare il brand Toscana e a dedicare iniziative 
creando un progetto integrato che veda coinvolti 
la promozione turistica, l’esportazione dei prodotti 
alimentari e la diffusione dell’immagine e della cultura 
del territorio;

a orientare l’attività di APET - Toscana Promozione 
verso la fornitura di know how per le imprese agro-
alimentari con il forte coinvolgimento del territorio, 
riducendo in questo modo la frammentazione che ancora 
oggi non consente di avere unità di azione e di intenti e 
riduce l’effetto delle risorse utilizzate.

Il presente atto è pubblicato integralmente sul 
Bollettino ufficiale della Regione Toscana, ai sensi 
dell’articolo 5, comma 1, della l.r. 23/2007 e nella banca 
dati degli atti del Consiglio regionale ai sensi dell’articolo 
18, comma 2, della medesima legge l.r. 23/2007.

Il Presidente
Roberto Giuseppe Benedetti

I Segretari
Daniela Lastri

Gian Luca Lazzeri

PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
REGIONALE
- Decreti

DECRETO 5 ottobre 2012, n. 174

Osservatorio permanente sulla sanità penitenziaria. 
Costituzione.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 213 
del 19 marzo 2012 “Sanità in carcere: semplificazione 
degli organismi regionali. Revoca DGR 759/2007 e 
revoca DGR 693/2008” che istituisce, ai sensi del DPCM 
1 aprile 2008, l’Osservatorio permanente sulla sanità 
peni tenziaria e ne individua la composizione come di 
seguito specificato:

- il Responsabile del Settore regionale competente in 
materia di Residenzialità territoriale, cure intermedie e 
protezione sociale,

- il Responsabile del Settore regionale competente in 
materia di Servizi alla persona sul territorio,

- il Responsabile del Provveditorato Regionale del-
l’Am ministrazione Penitenziaria della Toscana

- i Responsabili dei Centri di Giustizia Minorile com-
petenti per gli istituti della Toscana,

- i Referenti aziendali della sanità penitenziaria delle 
Aziende USL della Toscana,

- il Responsabile del Settore Epidemiologia del-
l’Agenzia Regionale di Sanità ARS Toscana,

- il Responsabile dell’Area di Coordinamento regio-
nale competente in materia di Inclusione sociale;

Considerato che la suddetta DGR 213/2012 rinvia a 
successivo decreto del Presidente dalla Giunta regionale 
la costituzione dell’Osservatorio permanente sulla sanità 
penitenziaria;

Vista la legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 “Norme 
in materia di nomine e designazioni e di rinnovo degli 
organi amministrativi di competenza della Regione”, ed 
in particolare l’articolo 1, comma 1-bis, lettera c), in forza 
del quale alla nomina dei componenti dell’Osservatorio 
permanente sulla sanità penitenziaria, in quanto effettuata 
in ragione degli uffici da questi ricoperti, non si applicano 
le disposizioni della medesima;

Preso atto delle dichiarazioni rese, ai sensi dell’articolo 
47 d.p.r. 445/2000, con le quali i soggetti designati, oltre 
ad accettare l’incarico, attestano il possesso dei requisiti 
richiesti per la nomina in questione e l’assenza di cause 
ostative alla stessa;

Preso atto che per l’incarico di cui al presente prov-
vedimento non è prevista l’erogazione di alcun com-
penso;

Visto l’articolo 34 dello Statuto regionale;

DECRETA

di costituire l’Osservatorio permanente sulla sanità 
penitenziaria, della quale sono membri di diritto:

- il Responsabile del Settore regionale competente in 
materia di Residenzialità territoriale, cure intermedie e 
protezione sociale



92 17.10.2012 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 42

- il Responsabile del Settore regionale competente in 
materia di Servizi alla persona sul territorio

- il Responsabile del Provveditorato Regionale del-
l’Amministrazione Penitenziaria della Toscana

- il Responsabile del Centro di Giustizia Minorile per 
la Toscana e l’Umbria, competente per l’Istituto Penale 
Mi norile di Firenze

- il Responsabile del Centro di Giustizia Minorile per 
il Piemonte e la Liguria, competente per l’Istituto Penale 
Minorile di Pontremoli

- il Referente aziendale per la salute in carcere 
dell’Azienda USL 1 di Massa e Carrara

- il Referente aziendale per la salute in carcere 
dell’Azienda USL 2 di Lucca

- il Referente aziendale per la salute in carcere 
dell’Azienda USL 3 di Pistoia

- il Referente aziendale per la salute in carcere 
dell’Azienda USL 4 di Prato

- il Referente aziendale per la salute in carcere 
dell’Azienda USL 5 di Pisa

- il Referente aziendale per la salute in carcere 
dell’Azienda USL 6 di Livorno

- il Referente aziendale per la salute in carcere 
dell’Azienda USL 7 di Siena

- il Referente aziendale per la salute in carcere 
dell’Azienda USL 8 di Arezzo

- il Referente aziendale per la salute in carcere 
dell’Azienda USL 9 di Grosseto

- il Referente aziendale per la salute in carcere 
dell’Azienda USL 10 di Firenze

- il Referente aziendale per la salute in carcere 
dell’Azienda USL 11 di Empoli

- il Responsabile del Settore Epidemiologia 
dell’Agenzia Regionale di Sanità ARS Toscana

- il Responsabile dell’Area di Coordinamento regio-
nale competente in materia di Inclusione sociale.

Il presente provvedimento è pubblicato integralmente 
sul B.U.R.T. ai sensi dell’articolo 5 comma 1 lett. c) 
della legge regionale 23/2007 e nella banca dati degli 
atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi 
dell’articolo18 comma 2 della stessa legge.

Il Presidente
Enrico Rossi

DECRETO 5 ottobre 2012, n. 175

Comitati di Area Vasta. Individuazione dei coor-
dinatori.

IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005 n. 40 
(“Disciplina del servizio sanitario regionale”) ed in 

particolare, per quanto concerne la programmazione 
di area vasta, l’articolo 9, comma 2, che individua le 
seguenti aree vaste:

a. Area vasta nord-ovest;
b. Area vasta centro;
c. Area vasta sud-est;

Visto il successivo comma 3 del medesimo articolo, 
secondo cui “in ciascuna area vasta è costituito un 
comitato, composto dai direttori generali delle aziende 
sanitarie facenti parte dell’area e dal direttore dell’ente 
per i servizi tecnico-amministrativi di area vasta di cui 
all’articolo 100”;

Visto inoltre il comma 4 del medesimo articolo, il 
quale stabilisce che il suddetto comitato è presieduto da 
un coordinatore, individuato dal Presidente della Giunta 
regionale tra i direttori generali delle aziende sanitarie 
dell’area vasta;

Richiamati i propri precedenti decreti n. 89 del 
18 giugno 2007 con cui l’Ing. Luigi Marroni è stato 
individuato quale coordinatore del Comitato di Area Vasta 
Centro, n. 2 dell’8 gennaio 2010 con il quale la Dr.ssa 
Monica Calamai è stata individuata quale coordinatore 
del Comitato di Area Vasta Nordovest, e n. 202 del 15 
novembre 2010 con il quale è stato individuato il Dr. 
Paolo Morello Marchese quale coordinatore del Comitato 
di Area Vasta Sud-est;

Considerato che si rende necessario provvedere alla 
individuazione dei nuovi coordinatori dei comitati delle 
tre aree vaste in quanto:

- la Dr.ssa Calamai ha comunicato le proprie dimis-
sioni, a far data dal 1 giugno 2012, da coordinatore del 
Comitato di Area Vasta Nordovest;

- l’Ing. Marroni ha assunto l’incarico di Assessore al 
Diritto alla salute a decorrere dal 30 maggio 2012;

- il Dr. Morello Marchese è stato nominato direttore 
generale dell’Azienda USL 10 di Firenze a decorrere dal 
26 luglio 2012;

Vista la nota del 26 settembre 2012 con la quale 
l’Assessore al Diritto alla salute indica, ai fini della 
individuazione dei nuovi coordinatori dei comitati di area 
vasta, i seguenti nominativi:

- Dr.ssa Maria Teresa De Lauretis, attuale direttore 
generale dell’Azienda USL 1 di Massa Carrara, quale 
nuovo coordinatore del Comitato dell’Area Vasta 
Nordovest, in sostituzione della Dr.ssa Monica Calamai;

- Dr. Paolo Morello Marchese, attuale direttore 
generale dell’Azienda USL 10 di Firenze, quale nuovo 
coordinatore del Comitato dell’Area Vasta Centro, in 
sostituzione dell’Ing. Luigi Marroni; 

- Dr. Enrico Desideri, attuale direttore generale 
dell’Azienda USL 8 di Arezzo, quale nuovo coordinatore 


